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Abstrakt

Současná hospodářská politika, upřednostňující především hospodářský růst jako

podmínku růstu blahobytu, je konfrontována s empirickými zjištěními, že populace přes tuto

snahu není vždy spokojenější. Tato práce zkoumá kromě hospodářského růstu i další

významné ekonomické ukazatele jako nezaměstnanost a inflaci, jejich vzájemné vazby a

souvislosti těchto ukazatelů se spokojeností obyvatel. Uvádí, z jakých důvodů je vývoj

zmíněných veličin důležitý pro spokojenost obyvatel a do jaké míry lze spokojenost pomocí

těchto veličin ovlivnit. Veličiny jsou zkoumány z pohledu ekonomie hlavního proudu a

ekonomie a štěstí. Na závěr tato práce shrnuje současné závěry předních ekonomů na možné

přehodnocení hospodářské politiky tak, aby lépe reflektovala současné empirické poznatky.

Klí čová slova: Hospodářská politika, subjektivně pociťované štěstí, blahobyt, příjem,

nezaměstnanost, inflace, Easterlinův paradox

Abstract

Current economic policy, favoring particurarly economic growth as a condition for the

growth of well-being, is confronted with empirical evidence that despite this effort,

population is not always satisfied. This thesis examines, in addittion to economic growth, also

other important economic indicators such as unemployement and inflation, their interrelations

and connections of these indicators with the satisfaction of population. It presents reasons for

importance of the development of these variables for the satisfaction of residents and to what

extent satisfaction can be affected by these variables. Variables are investigated from the

perspective of mainstream economics and the economics and happiness. In conclusion, this

thesis summarizes recent findings of leading economists on possible revision of economic

policy to better reflect present empirical evidence.

Key words: Economic policy, subjective well-being, well-being, income, unemploment,

inflation, Easterlin paradox.
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1. Úvod

Současná hospodářská politika se zaměřuje na mnoho cílů. Jako teoretická základna jí

slouží především ekonomická teorie. Ekonomie se zabývá především jednáním jedince, než

jeho motivací k danému rozhodnutí. S rozvojem této vědy a postupným propojováním

s dalšími vědními obory, zejména psychologií, vyvstávají otázky, co člověk ve skutečnosti

chce, a jestli mu současný svět poskytuje vhodné podmínky pro naplnění jeho tužeb a jestli je

v dnešním světě vlastně šťastný.

V posledních desítkách let se množí četné průzkumy a studie zabývající se štěstím a

spokojeností se životem. Jednou z oblastí, kterou se studie zabývají, je spojitost štěstí a

ekonomie. Jak moc se vývoj v ekonomice odráží na spokojenosti člověka a má na spokojenost

vůbec vliv? Ekonomie blahobyt úzce spojuje s hospodářským růstem, ale je tomu skutečně

tak? Je ten cíl, za kterým se každý stát žene, opravdu tak prospěšný pro jeho obyvatele?

V první části této práce je rozebrána hospodářská politika, její cíle a možnosti, jak jich

dosáhnout. Následuje podrobnější seznámení s konceptem subjektivně pociťovaného štěstí.

Druhá část je zaměřena na přední ekonomické ukazatele a jejich souvislost se štěstím

člověka. Konkrétně se jedná o příjem, nezaměstnanost a inflaci.

Poslední část pak shrnuje nové poznatky z průzkumů a naznačuje některá možná řešení

pro hospodářskou politiku.
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2. Hospodářská politika

2.1 Definice hospodářské politiky

Pojem hospodářská politika má spoustu různorodých vymezení. Obecně bychom mohli

tento pojem definovat následujícím způsobem:

Hospodářská politika je souhrn cílů, nástrojů, rozhodovacích procesů a opatření státu v

jednotlivých oblastech ekonomické reality.

Slaný a Žák (1999) k tomu uvádějí, že „jde o činnost, při níž nositelé hospodářské

politiky (zejména vláda, ale nejen ta) používají určitých nástrojů a svěřených pravomocí

k tomu, aby ovlivnily ekonomický a sociální vývoj (ekonomiku jako celek nebo její část),

přičemž se snaží dosáhnout určitých ekonomických (v širších souvislostech i

celospolečenských) cílů.“ Jsou to právě cíle hospodářské politiky, kterými se bude tato práce

podrobněji zabývat. Proč jsou které cíle sledovány a jaký to má vliv na populaci a její

blahobyt.

2.2 Cíle hospodářské politiky

Obecné cíle hospodářské politiky jsou zajištění a udržení svobody a demokracie, které

jsou zároveň velice významné pro samotné fungování hospodářské politiky. Pokud se

obyvatelé mohou svobodně rozhodovat, mohou určovat, jaký politický a ekonomický systém

chtějí a podílet se na směru vývoje své země. S tím souvisí i další obecné společenské

hodnoty jako „spravedlnost, jistota, pokrok, blahobyt a bezpečnost“ (Slaný a Žák, 1999, str.

8). Tyto cíle přímo nevypovídají o konkrétních ekonomických cílech, jsou to cíle především

všeobecné politiky, jsou však úzce spjaty s jednotlivými ekonomickými cíly.

Přesto, že tradiční cíle hospodářské politiky jsou rozdílné napříč zeměmi i časem a ani

jejich výklad není jednotný, lze za hlavní cíle hospodářské politiky současného vyspělého

státu považovat:

• Hospodářský růst

• Vysoká zaměstnanost a nízká nedobrovolná nezaměstnanost

• Cenová stabilita

• Vyrovnaná bilance zahraničního obchodu
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Hospodářský růst je sledován skrze tempo růstu hrubého domácího produktu. Další tři

cíle podporují především celkovou hospodářskou stabilitu. Hlavním ukazatelem cenové

stability je míra inflace, vyrovnaná bilance zahraničního obchodu zajišťuje vnější rovnováhu.

Všechny čtyři cíle spolu úzce souvisí a navzájem se doplňují. Kromě těchto hlavních cílů se

volí často ještě další doplňující cíle, například cíle z oblasti sociální politiky, ekologické cíle,

rozvoj vzdělání a vědy, rozvoj infrastruktury, průmyslu, zemědělství a mnohé další.

Samotné vytyčení cílů ale ještě nestačí, je třeba určit významnost jednotlivých cílů. Není

možné plnit všechny najednou, už jen z prostého důvodu, že některé cíle nejsou slučitelné,

například nízká inflace a zároveň nízká nezaměstnanost (viz. Okunův zákon). Hlavním cílem

by měla být maximalizace společenského blahobytu, té by pak měly být ostatní cíle

podřízeny, ovšem jak a v jaké míře záleží na mnoha faktorech. Zásadně toto rozhodování

ovlivňuje politická volba, ekonomická analýza a v neposlední řadě také různé zájmové

skupiny. Ekonomická analýza napomáhá při rozboru problémů v ekonomice a jejich příčin a

hledá prostředky pro dosažení vytyčených cílů. Politické rozhodování závisí na střetu zájmů

politických stran a hnutí a na jejich orientaci. Dalším důležitým rozhodovacím faktorem je

pro ně takzvaný politický cyklus. Některá opatření jsou méně populární (ale často o to víc

potřebná) než jiná, a tak před volbami mají politikové ve zvyku preferovat především

oblíbenější cíle bez ohledu na reálnou situaci. Po celou dobu navíc čelí lobování nejrůznějších

zájmových skupin, které se snaží prosazovat své zájmy.

2.3 Nositelé hospodářské politiky

Nositelé hospodářské politiky se aktivně zapojují do provádění hospodářské politiky.

Některé orgány se zaměřují na formulování hospodářské politiky, jiné na jejím provádění a

další působí jako dozor.

Nejvyšším subjektem hospodářské politiky je stát. Obsahuje složky zákonodárné a

výkonné moci a mnoho dalších institucí a organizací, které vytvářejí tržní prostředí a dohlížejí

na jeho kvalitu. Přestavitelem moci zákonodárné je parlament, který je oprávněn vydávat

zákony, takže stanovuje a upravuje podmínky vlastnických práv a podnikání a je strůjcem

pracovního a sociálního zákonodárství. Parlament vymezuje základní pravidla fungování

ekonomického mechanismu. Výkonná moc je v rukou vlády. Z hlediska hospodářské politiky

je nejdůležitějším nositelem hospodářské politiky. Formuluje hospodářské cíle a významně se

podílí na utváření hospodářskopolitických podmínek potřebných pro splnění hospodářských

cílů.
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Druhou významnou skupinou nositelů hospodářské politiky jsou takzvaní nositele vlivu.

Jedná se o instituce, které svým vlivem dokáží ovlivňovat tvorbu a výkon hospodářské

politiky. Do této skupiny řadíme různé velké podniky, politické strany a odbory či vědecké

instituce.

Třetí skupinu tvoří nadnárodní organizace, které nabývají svého významu s růstem nejen


[…]

18 Belgie 0,867 102 Uzbekistán 0,617
19 Dánsko 0,866 103 Mikronésie, Federativní státy 0,614
20 Španělsko 0,863 104 Guyana 0,611
21 Hong Kong, Čína (SAR) 0,862 105 Namibie 0,606
22 Řecko 0,855 106 Honduras 0,604
23 Itálie 0,854 107 Maledivy 0,602
24 Lucembursko 0,852 108 Indonésie 0,600
25 Rakousko 0,851 109 Kyrgyzstán 0,598
26 Velká Británie 0,849 110 Jižní Afrika 0,597
27 Singapur 0,846 111 Syrská arabská republika 0,589
28 Česká republika 0,841 112 Tádžikistán 0,580

46

29 Slovinsko 0,828 113 Vietnam 0,572
30 Andorra 0,824 114 Maroko 0,567
31 Slovensko 0,818 115 Nikaragua 0,565
32 Spojené arabské emiráty 0,815 116 Guatemala 0,560
33 Malta 0,815 117 Rovníková Guinea 0,538
34 Estonsko 0,812 118 Kapverdy 0,534
35 Kypr 0,810 119 Indie 0,519
36 Maďarsko 0,805 120 Timoru-Leste 0,502
37 Brunej 0,805 121 Svazijsko 0,498
38 Katar 0,803 122 Laoská lidově demokratická rep. 0,497
39 Bahrajn 0,801 123 Šalamounovy ostrovy 0,494
40 Portugalsko 0,795 124 Kambodža 0,494
41 Polsko 0,795 125 Pákistán 0,490
42 Barbados 0,788 126 Kongo 0,489
43 Bahamy 0,784 127 Svatý Tomáš a Princův ostrov 0,488
44 Litva 0,783 128 Keňa 0,470
45 Chile 0,783 129 Bangladéš 0,469
46 Argentina 0,775 130 Ghana 0,467
47 Kuvajt 0,771 131 Kamerun 0,460
48 Lotyšsko 0,769 132 Myanmaru 0,451
49 Černá Hora 0,769 133 Jemen 0,439
50 Rumunsko 0,767 134 Benin 0,435
51 Chorvatsko 0,767 135 Madagaskar 0,435
52 Uruguay 0,765 136 Mauritánie 0,433
53 Libyjská arabská džamáhírije 0,755 137 Papua-Nová Guinea 0,431
54 Panama 0,755 138 Nepál 0,428
55 Saúdská Arábie 0,752 139 Togo 0,428
56 Mexiko 0,750 140 Komory 0,428
57 Malajsie 0,744 141 Lesotho 0,427
58 Bulharsko 0,743 142 Nigérie 0,423
59 Trinidad a Tobago 0,736 143 Uganda 0,422
60 Srbsko 0,735 144 Senegal 0,411
61 Bělorusko 0,732 145 Haiti 0,404
62 Kostarika 0,725 146 Angola 0,403
63 Peru 0,723 147 Džibutsko 0,402
64 Albánie 0,719 148 Tanzanie, Spojené republika 0,398
65 Ruská federace 0,719 149 Pobřeží slonoviny 0,397
66 Kazachstán 0,714 150 Zambie 0,395
67 Ázerbajdžán 0,713 151 Gambie 0,390
68 Bosna a Hercegovina 0,710 152 Rwanda 0,385
69 Ukrajina 0,710 153 Malawi 0,385
70 Írán, islámská republika 0,702 154 Súdán 0,379
71 Bývalá jugoslávská rep. Makedonie 0,701 155 Afghánistán 0,349
72 Mauricius 0,701 156 Guinea 0,340
73 Brazílie 0,699 157 Etiopie 0,328
74 Gruzie 0,698 158 Sierra Leone 0,317
75 Venezuela, Bolívarovské republiky 0,696 159 Středoafrická republika 0,315
76 Arménie 0,695 160 Mali 0,309
77 Ekvádor 0,695 161 Burkina Faso 0,305
78 Belize 0,694 162 Libérie 0,300
79 Kolumbie 0,689 163 Čad 0,295
80 Jamaica 0,688 164 Guinea Bissau 0,289
81 Tunisko 0,683 165 Mosambik 0,284
82 Jordán 0,681 166 Burundi 0,282
83 Turecko 0,679 167 Niger 0,261
84 Alžírsko 0,677 168 Konžská demokratická rep. 0,239

Zdroj: Human Development Reports
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Tabulka č. 4: Údaje pro Českou republiku z let 2005 – 2010, Human development index a

příjmový index (Income index)

2005 2006 2007 2008 2009 2010
Income Index 0,745 0,754 0,759 0,761 0,755 0,76

HDI 0,838 0,841 0,843 0,844 0,841 0,841
Zdroj: Human Development report

. Tabulka č. 5: Závislost štěstí a HDP per capita

Země Příjem Štěstí Země Příjem Štěstí
USA 44663 186,3 Thailand 3116 185,1
Sweden 43949 192,4 Jordan 2823 173,8
Netherlands 41459 188 Switzerland 2349 187,6
Great Britain 40251 187 Ukraine 2303 152,1
Canada 39162 190,9 Morocco 2096 161,8
France 35848 180,5 China 2069 153,1
Germany 35429 165,5 Indonesia 1643 185,7
Spain 27989 184,5 Iraq 1543 106,7
Cyprus 23848 174,2 Moldova 951 103,3
Trinidad & Tobago 13884 173,5 Ghana 910 156,9
Turkey 7365 172,4 India 855 151
Norway 7225 192,8 Vietnam 710 183,9
Russia 6947 135,9 Mali 484 166,4
Malaysia 5998 189,5 Burkina Faso 406 160,2
South Africa 5468 156 Rwanda 308 170,9
Bulgaria 4313 115,5 Ethiopia 197 127,3
Serbia 3943 127
Zdroj: Databáze Světové banky a World Values Survey, data z let 2006 a 2007; Příjem je HDP per
capita