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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Práce je uspokojivým kompilátem několika odborných publikací o daném tématu, a jako taková splňuje
minimální nároky na bakalářskou práci. Následuje několik připomínek k obsahu i formě, seřazených
sestupně dle důležitosti:

1) Vědecká práce předpokládá u čtenáře jistou inteligenci, a vyhýbá se konstatováním zjevného
jako např. „Výkonná moc je v rukou vlády.“, nebo „V České republice je nositelem
monetární politiky Česká národní banka.“ Celá kapitola 2 by proto v zásadě v práci
nemusela být, protože pouze poučuje čtenáře o elementárních ekonomických faktech,
podobně i úvodní části dalších kapitol připomínají spíše úvod do makroekonomie pro
první ročník (definice nezaměstnanosti apod).

2) Práce obsahuje (vedle závěru) pět různých podkapitol shrnutí. Tato shrnutí v zásadě
opakují již řečené, aniž by přispívala ke kontinuitě textu, a nejsou tedy potřeba.
Obzvláště nadbytečně působí shrnutí 6.1.4, které shrnuje pouze výše zmíňené
ekonomické technikálie.

3) Text obecně je trochu zmatený, budí často dojem že si autorka odporuje: Osobnost
člověka ... má na úroveň štěstí [relativně] menší vliv. ... o dvě řádky níže jsou zase
Osobnostní faktory uvedeny jako hlavní determinanta štěstí. V kapitole 5 je čtenáři
slibován popis Easterlinova paradoxu, ten je pak ale popsán jen velmi nepřímo, navíc
bez jakékoliv zmínky o tom v čem paradox spočívá.

4) Neplést si Okunův zákon s Phillipsovou křivkou (kap. 2.2).
5) Drobné technikálie - citované texty je nutno jasně vyznačit, např kurzívou (chybí např v části

2.2), zkratku SWB je nutno zavést dříve než je použita atp.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 20

Methods (max. 30 points) 15

Contribution (max. 30 points) 0

Manuscript Form (max. 20 points) 15

TOTAL POINTS (max. 100 points) 50
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 3
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě